
Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 10/2025 del 01/02/2025

OGGETTO:  Adozione  dello  schema del  Programma triennale  degli  acquisti  di  beni  e
servizi 2025-2027 e dell’Elenco annuale 2025 ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023

Il giorno 01/02/2025 alle ore 10:40, in Tito e nella sede del Palazzo Comunale, si è riunita la
Giunta Comunale per l’approvazione della proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

PRESENTI ASSENTI

FABIO LAURINO P

DORA FIGLIULO P

LOREDANA BRUNO P

ANTONIO CARLUCCI P

MICHELE IUMMATI P

Presenti: 5   Assenti: 0

Assiste: ANNALISA CHIRIATTI - Segretario Comunale 

Presiede: FABIO LAURINO - Sindaco

Verificato  il  numero legale,  FABIO LAURINO -  Sindaco,  invita  a  deliberare  sulla  proposta  di
deliberazione all’oggetto, sulla quale i Dirigenti dei servizi interessati hanno espresso i pareri
richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-00129-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 06/02/2025 al 21/02/2025

L'incaricato della pubblicazione
DANILO GROSSI



2DelG N° 00010/2025 del 01/02/2025

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Dec.
Leg.vo n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

ACCERTATA la propria competenza in materia;

ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnico  –  amministrativa  e  di
regolarità contabile, di cui all’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli
Enti  Locali  approvato con D.Lgs.  n. 267/2000, da parte dei  Responsabili  dei
relativi Servizi;

PREMESSO che 

 l'art.  37  del  D.Lgs.  n.  36/2023  intitolato  "Programmazione  dei  lavori  e
degli  acquisti  di  beni  e  servizi  appaltanti"  prevede  che  le  stazioni
appaltanti  e  gli  enti  concedenti  adottino  il  programma  triennale  degli
acquisti  di  beni  e servizi  di  importo unitario  stimato pari  o  superiore a
140.000  €,  nonché  i  relativi  aggiornamenti  annuali,  nel  rispetto  dei
documenti  programmatori  ed  in  coerenza  con  il  bilancio  e  le  norme
inerenti la programmazione economico-finanziaria;

 che per i  beni  e servizi  informatici  e di  connettività,  le amministrazioni
devono  tener  conto  del  “Piano  triennale  per  l’informatica”  disposto
dall’Agenzia per l'Italia digitale in base alle disposizioni introdotte dall’art.
1, comma 513, della L n. 208/2015;

VISTO  l’Allegato  I.5  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  intitolato  “Elementi  per  la
programmazione dei lavori e dei servizi – Schemi tipo” e recante la disciplina di
attuazione dell’articolo 37, comma 6 del medesimo Decreto Legislativo;

VISTA l’individuazione  quale  Referente  della  programmazione  triennale  dei
lavori, programmazione triennale degli acquisti di beni e servizi e dei i relativi
aggiornamenti  annuali,  disposta  con  Decreto  sindacale  n.0093/2024,
prot.0015775/2024 del 09/09/2024 nella persona del Responsabile del Servizio
Tecnico Urbanistico, ing. Angela Laurino, e che la stesso dichiara di non trovarsi
in conflitto di interessi con l’oggetto dell’incarico che gli è stato attribuito;

POSTO che l’art. 6, comma 1, del suddetto Allegato I.5, al D.Lgs. n. 36/2023,
prevede che le amministrazioni,  ai  fini  della predisposizione del  programma
triennale degli  acquisti  di  forniture e servizi  e  dei  relativi  elenchi  annuali  e
aggiornamenti annuali, consultano, ove possibile, le pianificazioni delle attività
dei  soggetti  aggregatori  e  delle  centrali  di  committenza,  anche  ai  fini  del
rispetto  degli  obblighi  di  utilizzo di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa;

DATO che sono  stati  predisposti  lo  schema del  programma triennale  degli
acquisti  di  forniture  e  servizi  2025-2027  e  l’elenco  annuale  da  parte  del
Referente responsabile del programma ed in particolare i seguenti atti:

 Schema del  Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione previste
dal programma (Schema A);

 Schema dell’Elenco degli acquisti del programma (Schema B);

 Schema dell’Elenco degli  interventi  presenti  nella  prima annualità  del
precedente programma triennale e non riproposti e non attivati (Schema
C);

CONSIDERATO  che occorre  provvedere  all’approvazione  di  tali  atti  in
ottemperanza alle disposizioni normative precedentemente citate e a quanto

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DelG N° 00010/2025 del 01/02/2025

prescritto dall’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023;

RITENUTI i  suddetti  allegati  meritevoli  di  approvazione  in  coerenza con  il
bilancio e le norme inerenti la programmazione economico-finanziaria;

VISTI i  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  sulla
proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’intero procedimento;

RITENUTO di adottare il suddetto schema di programma triennale dei servizi
e forniture 2025-2027;

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023;

VISTO lo Statuto comunale;

Tutto ciò premesso

Con votazione favorevole unanime resa nei modi e con le forme di cui alla
legge

DELIBERA

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione;

2) di adottare lo schema del Programma Triennale degli acquisti di beni e
servizi  2025– 2027,  Schema del  Quadro  delle  risorse  necessarie  alla
realizzazione previste dal programma (Schema A), Schema dell’Elenco
degli  acquisti  del  programma  (Schema  B),  Schema  dell’Elenco  degli
interventi  presenti  nella  prima  annualità  del  precedente  programma
biennale e non riproposti e non attivati (Schema C), che si allegano al
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

3) di dare mandato al Responsabile del servizio finanziario di predisporre
i documenti di bilancio 2025/2027 in linea con il presente documento e
di fornire l’idonea copertura finanziaria;

4) di  disporre  che il  presente  documento  programmatorio,  come
disciplinato  al  paragrafo  8.2  del  principio  contabile  applicato
concernente la programmazione, venga approvato autonomamente dal
DUP ed una volta concluso l’iter di approvazione venga inserito nel DUP
in corso di predisposizione;

5) di  disporre altresì  la  pubblicazione  della  presente  deliberazione
sull’Albo pretorio on line, sul  sito web istituzionale del  Comune nella
sezione “Amministrazione Trasparente”;

6) di  dare  atto  che, successivamente  all’approvazione,  il  programma
triennale e i relativi aggiornamenti saranno pubblicati ai sensi dell’art.
37, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il programma triennale dei
servizi  e  forniture  2025/2027,  nell'apposito  sito  internet
dell’Amministrazione  comunale  e  della  Sezione  Regionale
dell'Osservatorio dei Lavori Pubblici della Regione Basilicata;

7) di  dichiarare, con  apposita  votazione  unanime,  la  presente
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma
4, del  Testo Unico  approvato  con Decreto legislativo n.267 del  18-8-
2000,  stante  la  necessità  di  espletare  in  tempi  brevi  i  successivi
adempimenti innanzi deliberati.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DelG N° 00010/2025 del 01/02/2025

SCHEDA G: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE
Comune di Tito

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun
acquisto intervento di cui alla scheda H.

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

396.102,00 198.051,00 594.153,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

3.188.170,961.475.085,08 1.475.085,88

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

LAURINO ANGELA

0,00 0,000,00

1.871.187,08 3.782.323,961.673.136,88

Terzo anno

238.000,00

0,00

0,00

0,00

238.000,00

0,00

0,00

0,00

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DelG N° 00010/2025 del 01/02/2025

SCHEDA H: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE
Comune di Tito

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5) RUP Durata del
contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)

Primo
anno

Secondo
anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità
successiv

a
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

Terzo
anno

S00128970761202200001
Si Servizi

TRASPORTO
SCOLASTICO

GROSSI DANILO 3060112000-6 1ITF512025 1
200.000,0

0
No 0,00

200.000,0
0

CUC TITO0000549715
400.000,00

0,000,00

S00128970761202300001
Si Servizi

Servizio di
raccolta

differenziata

SCAVONE
NICOLA

3690511200-4 2ITF512025 1
918.085,8

8
No 0,00

918.085,0
8

CUC TITO0000549715
1.836.170,9

6
0,000,00

S00128970761202300007
Si Servizi

Servizi di
accoglienza di

titolari di
protezione

internazionale SAI
(ex

SPRAR/SIPROIMI

GROSSI DANILO 3685311000-2 1ITF512025 1
198.051,0

0
Si 0,00

396.102,0
0

CUC TITO0000549715
594.153,00

0,000,00

S00128970761202400001
Si Servizi

Servizio di
refezione
scolastica

GROSSI DANILO 3655512000-2 1ITF512025 1
357.000,0

0
Si 0,00

357.000,0
0

CUC TITO0000549715
952.000,00

0,00
238.000,0

0

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

LAURINO ANGELA

3.782.323,96
(13)

1.871.187,0
8 (13)

0,00 (13) 0,00 (13)
1.673.136,8

8 (13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella B.2bis

Tabella B.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella B.1bis

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9

238.000,00
(13)

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DelG N° 00010/2025 del 01/02/2025

SCHEDA I: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2025/2027
DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Tito

ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

Il referente del programma

LAURINO ANGELA
(1) breve descrizione dei motivi

Note

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DelG N° 00010/2025 del 01/02/2025

Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  Adozione  dello  schema del  Programma triennale  degli  acquisti  di  beni  e
servizi 2025-2027 e dell’Elenco annuale 2025 ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023

Il Dirigente del SETTORE TECNICO a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs.
267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla  proposta di
deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Tito, 30/01/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



8DelG N° 00010/2025 del 01/02/2025

Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  Adozione  dello  schema del  Programma triennale  degli  acquisti  di  beni  e
servizi 2025-2027 e dell’Elenco annuale 2025 ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023

Il  Dirigente del SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO a norma degli artt. 49, comma 1 e 147
bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012,
sulla proposta di deliberazione in oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Tito, 30/01/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



9DelG N° 00010/2025 del 01/02/2025

Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Segretario Comunale

FABIO LAURINO ANNALISA CHIRIATTI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Tito, 06/02/2025

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 01/02/2025, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

_________________________________________________________________________________________________

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	DELIBERA

		2025-02-06T17:47:43+0100
	DANILO GROSSI


		2025-02-06T14:59:52+0100
	ANNALISA CHIRIATTI


		2025-02-06T17:34:57+0100
	Fabio Laurino


		2025-01-30T13:36:57+0100
	ANGELA LAURINO


		2025-01-30T14:45:04+0100
	FRANCESCA MOLLICA


		2025-02-06T17:47:44+0100
	DANILO GROSSI




